757. Jonas an Fürst Georg.

Halle 1545. Mai 20.

Berichtet über seinen Besuch in Wittenberg, arbeitet an der Uebersetzung von Luthers Schrift „Wider das Papsttum.“ Die Thesen der Löwener Theologen gegen Luther. Empfiehlt dem Fürsten eine Ehesache.

— Profectus *Vittebergam* paene in tertiam hebdomadam commoratus ibi sum apud rev. d. doct. *Martinum Lutherum*¹ et de variis contuli cum eo, de libello dentatissimo et vehementissimo de imaginibus seu picturis contra papam et papatum Romanum. Et in ipsis aedibus rev. d. doct. *Luth.* paene ultra tertiam partem libri contra papatum reddidi latine et Deo dante reliqua brevi quoque mittentur ad typographum. Themata theologorum *Lovaniensium*, quibus damnant omnes articulos doctrinae nostrae et omnia quae continentur in confessione et apologia, typis excusa missa sunt *Vittenbergam* a quodam amico ad d. *Lutherum*². *Dessae* reliqui exemplar apud illuss. principem et dd. *Joachimum* mittendum V. R. D. et Cel., deinde remittendum mihi *Halam* vel ipsi d. doct. *Luthero*. Rogo V. R. D. et Cel. dignetur significare, an themata illa extreme hostilia legerit et edictum Caes. *Caroli V* latina et gallica lingua adiunctum. Lutherani una cum Anabaptistis et *Oecolampadio* clare ac diserte ut haeretici damnantur. Post pentecosten si cognoro V. R. D. esse *Mersborgi*, dabo operam ut coram V. R. D. et Cel. colloqui possim. Hic *Moritz Meier* est mihi commendatus a pastore *Hainensi* non longe a *Dresden*, qui habet difficile negocium coniugale et perplexum. Cum hos afflictos et miseros iam nec episcopi iuvent in locis ubi abutuntur libertate, rogo V. R. D. et Cel. dignetur committere negocium audiendum commissariis, ut huic afflicto tanquam subdito illuss. principis d. d. *Mauricii* in conscientia consulatur, ne maioribus periculis et difficultatibus implicetur. V. R. D. et Cel. ut ἀληθινὸν ἐπίσκοπον et d. *Antonium Musam*, reliquos, qui V. R. D. et Cel. inseruiunt, opto semper agere sanos et incolumes. Datae raptim *Halae* 4^{ta} post Exaudi anno dni M. D. XLV.

V. R. D. et Cel.

addictiss.

I. *Jonas* doctor s. *Hallen.* eccl.

Habeo alia quaedam V. R. D. et Cel. ex *Vitteberga* communicanda, quae mittam proximo tabellario.

Archiv zu Zerbst.

¹ Vergl. Luthers Schreiben an den Rat zu Halle, 7. Mai 1545. de W. V. 737 flg.

² Köstlin II² 621. Erl. Ausg. 65, 169.

758. Jonas an Fürst Georg.

Halle 1545. Mai 31.

Der Kaiser und andere Potentaten werden in Trient erwartet, und man befürchtet dann Verdammungsdecrete gegen die Evangelischen.

— De synodo *Tridenti* dicunt, quod ad eam venturi sint Caesar ipse *Carolus V.*, rex Galliae, rex Angliae et multi alii edituri decreta damnatoria doctrinae Lutheranae. Christus adsit ecclesiae suae et ἐν πάσῃ δυνάμει δυναμούμενος corroboret pios ad confessionem evangelii. Papistae gloriantur, volitant laeti, triumphabundi. Sed שׁב לִימִינֵי vivit, qui Sennaheribos et montes ac petras nutu prosternere potest et humiliare. Deus custodiat opt. Caesarem a papisticis et malis consiliis. Βουλὴ κακὴ βουλεύοντι κακίστη.¹ Christus V. R. D. ecclesiae quam diutissime conservet salvam incolumemque. Datae raptim dominica Trinitatis anno dni MDXLV.

I. *Jonas* doctor p. W.Superatt. eccl. *Hall.*

Archiv zu Zerbst.

759. Jonas an Fürst Georg.

Halle 1545. Juni 6.

Ist bereit, nächstens zu mündlichen Verhandlungen über kirchl. Angelegenheiten nach Merseburg zu kommen. Von einem beim Trinkgelage verübten Tot- schlage. Nachrichten über Trient und den Kaiser.

— D. m. *Matthias*², συνεργός μου et pastor hic S. Mauricii, iussu R. D. V. et Cel. dixit mihi et exposuit mandata. Ad proximam 2^{am} feriam hic me detinent alia negocia (ut V. R. D. coram dicam), si autem ita placuerit V. R. D., tunc ad nutum clementem D. V. 14. vel 15. Iunii, i. e. die Viti certo conferam me *Mersburgum*, ut de *Querfordensis* ecclesiae negociis, de offensa, quae est inter m. *Pacaeum* et m. *Phil. Agathonem*, et aliis colloquar. In hac tota re tamen non rustice aut secus quam decet apud principem talem et tantum praescribo leges D. R. V. Si literis per hunc tabellarium significaveritis 4^{tam} feriam proximam vel simile tempus, iussui et dicto parebo reverenter. Hic 2 Iunii accidit tristissimus et miserabilis casus. Iunior *Eberhausen* dicitur confodisse inter pocula quendam nobilem *Fritz von Beiern*, ministrum *Hieronymi von Drachsdorf*, de quo haud dubie rumor omnia pertulit et praevertit literas. Nuper hic fuit d. doctor *Fachs* una cum domino consule *Wideman* et doct. *Lüssel*³, qui dicit Caes. *Carolus V.* certo

¹ Jonas beurteilt die Lage ganz irrig. Die Ankunft Karls in Trient wurde von den kaiserlichen Staatsmännern öfter den päpstlichen als in Aussicht stehend angekündigt, um dieselben zu schrecken. Das persönliche Erscheinen des Franzosenkönigs wird nie besprochen, und gegen Heinrich VIII. hofften eben die Franzosen vielmehr eine Erklärung des Concils durchzusetzen, als dass an dessen Reise zum Concil gedacht wurde. ² Wanckel. ³ Vergl. I. 357.

esse *Wormatiae* et discurrere celeres tabellarios a *Tridenti* synodo ad Caesarem, a Caesare ad σύνοδον ἰδωλολατρικὴν καὶ παπατυραννικὴν.¹ Christus adsit ecclesiae suae ἀληθινὸς θεὸς et שב לימיני. — Datae sabbato post Trinitatis anno dni MDXLV.